
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-

δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης (Π.Τ.Δ.Ε.) του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών: α) «Διαχείριση της Σχο-
λικής Μονάδας και Δια Βίου Μάθηση» (School 
Management and Lifelong Learning) β) «Κοινω-
νικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην 
Εκπαίδευση» (Social Sciences and Humanities in 
Education) γ) «Διδακτική των Μαθηματικών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας 
στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση» (Didactics of 
Mathematics and Information Communication 
Technologies in Primary Education) και δ) «Δι-
δακτική και Δημόσια Κατανόηση των Φυσικών 
Επιστημών και των Ψηφιακών Τεχνολογιών» 
(Didactics and Public Understanding of Science 
and Digital Technology).

2 Ένταξη μονίμων εκπαιδευτικών της Δευτεροβάθ-
μιας και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης σε θέση 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και σε θέσεις Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.) του Ιονίου Πανεπιστημίου.

3 Συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 374/22-1-2020 απόφα-
σης του Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης: «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στην Αντιπρόεδρο του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» (Β΄196, διόρθωση σφάλματος Β΄1782).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ.    486 (1)
Χορήγηση πιστοποίησης παιδαγωγικής και δι-
δακτικής επάρκειας στους αποφοίτους των Προ-
γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών του Παι-
δαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης 
(Π.Τ.Δ.Ε.) του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών: α) «Διαχείριση της Σχο-
λικής Μονάδας και Δια Βίου Μάθηση» (School 
Management and Lifelong Learning) β) «Κοινω-
νικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην 
Εκπαίδευση» (Social Sciences and Humanities in 
Education) γ) «Διδακτική των Μαθηματικών και 
Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας 
στην Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση» (Didactics of 
Mathematics and Information Communication 
Technologies in Primary Education) και δ) «Δι-
δακτική και Δημόσια Κατανόηση των Φυσικών 
Επιστημών και των Ψηφιακών Τεχνολογιών» 
(Didactics and Public Understanding of Science 
and Digital Technology) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 54 του 

ν. 4589/2019 «Συνέργειες Ε.Κ.Π.Α., Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄13), σύμφωνα με την οποία η παι-

ëûíòë÷ï�è
ùíø ðúéë÷óíøë�ø
ùíø ëññíóïðíø �íòõð÷èùïèø

E

14 Οκτωβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4538

49243
Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.10.14 23:31:54
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ëûíòë÷ï�è Tíø ðúéë÷óíøë�ø49244 Τεύχος B’ 4538/14.10.2020

δαγωγική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την 
κατοχή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού 
διπλώματος στις επιστήμες της αγωγής.

2. Την περ. β της παρ. 1 του άρθρου 111 του 
ν. 4547/2018 (Α΄102), όπου αναφέρεται ότι η παιδαγω-
γική και διδακτική επάρκεια πιστοποιείται με την κατοχή 
μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή διδακτορικού διπλώ-
ματος στις επιστήμες της αγωγής, αντικαθιστώντας τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3848/2010.

3. Το Β΄4151/2018 ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με τίτλο «Διαχείριση της Σχολικής Μο-
νάδας και Δια Βίου Μάθηση» (School Management and 
Lifelong Learning) και τo Β΄134/2019, που αφορά στην 
έγκριση του κανονισμού του ανωτέρω ΠΜΣ.

4. Το Β΄4156/2018 ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών, με τίτλο «Κοινωνικές Επιστήμες 
και Ανθρωπιστικές Σπουδές στην Εκπαίδευση» (Social 
Sciences and Humanities in Education), το Β΄3602/2020  
που αφορά τροποποίηση του ΠΜΣ, τo Β΄5201/2018, που 
αφορά την έγκριση του κανονισμού του ανωτέρω ΠΜΣ 
καθώς και το Β΄3650/2020 τροποποίησης του κανονι-
σμού του ΠΜΣ,

5. Το Β΄4112/2018 ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, με τίτλο «Διδακτική των Μαθηματικών 
και Τεχνολογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας στην 
Πρωτοβάθμια Εκπαίδευση» (Didactics of Mathematics 
and Information Communication Technologies in 
Primary Education) και τo Β΄5291/2018, που αφορά την 
έγκριση του κανονισμού του ανωτέρω ΠΜΣ.

6. Το Β΄3872/2019 ίδρυσης Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτι-
κής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πα-
νεπιστημίου Αθηνών με τίτλο «Διδακτική και Δημόσια 
Κατανόηση των Φυσικών Επιστημών και των Ψηφιακών 
Τεχνολογιών» (Didactics and Public Understanding of 
Science and Digital Technology) και το Β΄3900/2019 που 
αφορά την έγκριση του κανονισμού του ανωτέρω ΠΜΣ.

7. Το πρακτικό της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμή-
ματος Δημοτικής Εκπαίδευσης με το οποίο εγκρίνεται η 
χορήγηση πιστοποίησης Παιδαγωγικής και Διδακτικής 
Επάρκειας στους αποφοίτους των παραπάνω ΠΜΣ (συ-
νεδρία 5η 11-12-2019).

8. Το πρακτικό της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ (23η συνεδρία 
4-08-2020).

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την έγκριση χορήγησης πιστοποίησης Παιδαγωγι-
κής και Διδακτικής επάρκειας στους αποφοίτους των 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: α) 
«Διαχείριση της Σχολικής Μονάδας και Δια Βίου Μά-
θηση» (School Management and Lifelong Learning) 

β) «Κοινωνικές Επιστήμες και Ανθρωπιστικές Σπουδές 
στην Εκπαίδευση» (Social Sciences and Humanities in 
Education) γ) «Διδακτική των Μαθηματικών και Τεχνο-
λογίες της Πληροφορίας και Επικοινωνίας στην Πρω-
τοβάθμια Εκπαίδευση» (Didactics of Mathematics and 
Information Communication Technologies in Primary 
Education) και δ) «Διδακτική και Δημόσια Κατανόηση 
των Φυσικών Επιστημών και των Ψηφιακών Τεχνολο-
γιών» (Didactics and Public Understanding of Science 
and Digital Technology) του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Οκτωβρίου 2020

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ.     Δ.Δ1.1/4099, 4098/Φ.020 (2)
Ένταξη μονίμων εκπαιδευτικών της Δευτεροβάθ-
μιας και Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης σε θέση Ερ-
γαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και σε θέσεις Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπι-
κού (Ε.Ε.Π.) του Ιονίου Πανεπιστημίου. 

 O ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α΄31).

2. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνο-
ποίηση των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» και 
ειδικότερα τα άρθρα 29 και 79 του ανωτέρω νόμου 
(Α΄195).

3. Την υπό στοιχεία 108151/Ζ1/21.8.2020 διαπιστωτική 
πράξη εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων 
στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (Υ.Ο.Δ.Δ. 677).

4. Την υπ΄αρ. 4386/7.9.2020 απόφαση του Πρυτάνεως 
του Ιονίου Πανεπιστημίου «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
των Αντιπρυτάνεων του Ιονίου Πανεπιστημίου» (Β΄4079).

5. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 20 του 
ν. 4452/2017 (Α΄17).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4386/2016 (Α΄83) 
και της παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 118/2002 (Α΄99).

7. Τις υπό στοιχεία 87488/Ζ2/7.7.2020 και 87496/
Ζ2/7.7.2020 αποφάσεις του Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Ανωτάτης Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων (Γ΄1169).

8. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/3767/A.Φ./28.7.2020 βεβαί-
ωση ανάληψης υπηρεσίας ως μέλος Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) της Μαρίας Αργυροκαστρίτη 
του Σπυρίδωνος.



ëûíòë÷ï�è Tíø ðúéë÷óíøë�ø 49245Τεύχος B’ 4538/14.10.2020

9. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/3768/A.Φ./28.7.2020 βε-
βαίωση ανάληψης υπηρεσίας ως μέλος Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) του Σπυρίδωνος-Διο-
νυσίου Τζαναβάρη του Γεωργίου.

10. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/3766/ΑΦ/28.7.2020 βεβαί-
ωση ανάληψης υπηρεσίας ως μέλος Ειδικού Εκπαιδευ-
τικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) της Χριστίνας Καλλιαρίδου 
του Σταύρου.

11. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/4969/ΑΦ/6.10.2020 βεβαί-
ωση ελέγχου γνησιότητας δικαιολογητικών διορισμού 
της Μαρίας Αργυροκαστρίτη του Σπυρίδωνος.

12. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/4970/ΑΦ/6.10.2020 βεβαί-
ωση ελέγχου Γνησιότητας Δικαιολογητικών Διορισμού 
του Σπυρίδωνος-Διονυσίου Τζαναβάρη του Γεωργίου και

13. Την υπό στοιχεία Δ.Δ1.1/4865/ΑΦ/5.10.2020 βεβαί-
ωση ελέγχου γνησιότητας δικαιολογητικών διορισμού 
της Χριστίνας Καλλιαρίδου του Σταύρου, διαπιστώνουμε 
ότι:

1. Η Μαρία Αργυροκαστρίτη του Σπυρίδωνος, μόνι-
μη εκπαιδευτικός της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
ειδικότητας ΠΕ08, εντάσσεται στο Τμήμα Τεχνών Ήχου 
και Εικόνας του Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέση Ειδικού 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ, 
βαθμίδας Β΄, με γνωστικό αντικείμενο «Ελεύθερο Σχέ-
διο-Ζωγραφική».

2. Ο Σπυρίδων-Διονύσιος Τζαναβάρης του Γεωργίου, 
μόνιμος εκπαιδευτικός της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης, ειδικότητας ΠΕ86, εντάσσεται στο Τμήμα Αρχειονο-
μίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μουσειολογίας του Ιονίου 
Πανεπιστημίου, σε θέση Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), κατηγορίας ΠΕ, βαθμίδας Α΄, με 
γνωστικό αντικείμενο «Πολιτισμική επικοινωνία» και

3. Η Χριστίνα Καλλιαρίδου του Σταύρου, μόνιμη εκπαι-
δευτικός της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης, ειδικότητας 
ΠΕ79.01, εντάσσεται στο Τμήμα Μουσικών Σπουδών του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, σε θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), κατηγορίας ΠΕ, βαθμίδας Α΄, με 
γνωστικό αντικείμενο «Διεύθυνση Παιδικής και Σχολικής 
Χορωδίας», με ταυτόχρονη μεταφορά της θέσης και της 
δαπάνης μισθοδοσίας τους και σύστασης θέσης, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις της παρ. 4α του άρθρου 20 του 
ν. 4452/2017 (Α΄17), επειδή πληρούν τις νόμιμες προ-
ϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 12 Οκτωβρίου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΛΩΡΟΣ

Αριθμ.     4109 (3)
Συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 374/22-1-2020 απόφα-
σης του Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Δημό-
σιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης: «Μεταβίβα-
ση αρμοδιοτήτων στην Αντιπρόεδρο του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» (Β΄196, διόρθωση σφάλματος Β΄1782).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 2 και του άρ-

θρου 6 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμε-
νο των διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας, που διέπουν 
το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης (Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» (Α΄59), όπως ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός Εθνι-
κού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 
(Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» (Α΄203).

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/οικ.31421/13-9-2019 απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών «Αποδοχή παραίτησης 
και διορισμός Προέδρου του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας 
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚΔΔΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 755).

4. Την υπ΄ αρ. 39475/15.11.2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός Αντιπροέδρου του Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΚ-
ΔΔΑ)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 987).

5. Την υπ΄ αρ. 374/22-1-2020 (απόφαση «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στην Αντιπρόεδρο του Εθνικού Κέντρου 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» 
Β΄196, διόρθωση σφάλματος Β΄1782).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Τη συμπλήρωση της υπ΄ αρ. 374/22-1-2020 απόφα-
σης «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Αντιπρόεδρο του 
Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-
σης (Ε.ΚΔ.Δ.Α.)» (Β΄196, διόρθωση σφάλματος Β΄1782) 
ως ακολούθως:

Στην Αντιπρόεδρο του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Δι-
οίκησης και Αυτοδιοίκησης ανατίθεται η έγκριση όλων 
των δαπανών του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης 
και Αυτοδιοίκησης μέχρι του ποσού των χιλίων πεντα-
κοσίων (1.500) ευρώ.

Κατά τα λοιπά εξακολουθεί να ισχύει η υπ΄ αρ. 374/22-
1-2020 (Β΄196, διόρθωση σφάλματος Β΄1782) απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 14 Οκτωβρίου 2020

Ο Πρόεδρος
ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ   



ëûíòë÷ï�è Tíø ðúéë÷óíøë�ø49246 Τεύχος B’ 4538/14.10.2020

*02045381410200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


